
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
DETERMINAZIONE N. 89 del 29/08/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   712 

 Del 12/09/2011 

 
OGGETTO: Assunzioni a tempo determinato. Prosecuzione di servizio. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con deliberazione di G.C. n. 25 del 01/03/2011, esecutiva ai sensi di legge, da 

intendersi in questa sede integralmente riportata e trascritta, è stato approvato il 
programma triennale di fabbisogno di personale per gli anni 2011 – 2012 - 2013, e il piano 
occupazionale per l’anno 2011; 

che con determinazione del I Servizio n. 39 del 24/03/2011, si è proceduto alle 
assunzioni a tempo determinato attingendo, al fine di garantire l’economicità, l’efficienza e 
l’efficacia dell’azione amministrativa dell’Ente, dalle rispettive graduatorie finali, in corso di 
validità, relative alle specifiche Selezioni Pubbliche per colloquio delle assunzioni a tempo 
determinato, come di seguito: 
 
 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di assunzione 
Profilo 

professionale 
Roberto 
Andrea  

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore 
tecnico 

Costante 
Giulia 

tempo pieno e determinato 
istruttore 
tecnico 

Manghisi 
Giandonato 

tempo pieno e determinato 
istruttore 
tecnico 

Benedetto 
Antonio 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore 
tecnico 

Cisternino 
Giuseppe 

tempo pieno e determinato 
specialista 

tecnico 
Di Masi 
Antonio 

tempo pieno e determinato 
specialista 

tecnico 
Iaffaldano 
Giovanni 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

specialista 
tecnico 



 
 
 
 
 
 

 
Che con medesimo atto di determina, nelle more dell’approvazione dei documenti 

di programmazione economico – finanziaria, nel rispetto dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, è stato stabilito di stipulare i contratti individuali di lavoro con decorrenza a far 
data dal 1° aprile 2011 e copertura finanziaria sino al 31.05.2011, stabilendo l’inserimento 
di prudenziale automatica clausola risolutiva espressa del rapporto stipulato, da azionarsi 
alla data ultima di assicurata copertura finanziaria, in assenza di copertura medesima per 
il periodo contrattuale residuo, quest’ultima da determinarsi tempestivamente con apposito 
atto del Servizio, sempre entro la data ultima di assicurata copertura finanziaria; 

che con successive determinazioni n. 62 del 30/05/2011, n. 70 del 27/06/2011 e n. 
88 del 08/08/2011 è stata assicurata la copertura medesima fino a tutto il 14 settembre 
2011, al fine di non paralizzare l’attività dell’Ente ed assicurare i servizi dello stesso; 

dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 in data 17.08.2011, 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2011, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale 
e programmatica 2011/2013; 

che in sede di parere reso al Bilancio di Previsione 2011, il Collegio dei Revisori ha 
evidenziato “…che in linea con la normativa di riferimento l’Ente nelle previsioni che 
trovano riscontro nei dati di bilancio, per l’anno 2011 rispetta il limite della riduzione delle 
spese del personale, invece per gli anni 2012 e 2013 non risulta confermata tale riduzione. 
Pertanto si invita l’Ente a porre in essere tempestivamente ogni azione al fine di 
riprogrammare il fabbisogno del personale e verificare la riduzione della spesa relativa.”; 

dato atto che, alla luce dell’assunto del Collegio, l’Ente ha avviato ma non ha ancora 
completato la riprogrammazione del fabbisogno del personale per diverse problematiche 
qui di seguito specificate: 

 recentissima approvazione dei documenti di programmazione economico 
finanziaria succitata; 

 normativa di settore in continua evoluzione e di equivoca interpretazione; 
 carenza del personale negli uffici; 
 difficoltà a dover sopperire a tutti gli adempimenti in scadenza; 
 urgenza nello svolgimento delle procedure; 
 notevole incremento degli adempimenti assegnati al Responsabile del I 

Servizio, tra cui la sostituzione, attualmente in atto, del Responsabile del II 
Servizio; 

ritenuto, nelle more del completamento della suddetta riprogrammazione del 
personale, indispensabile oltre che necessario garantire la prosecuzione del servizio del 
personale a tempo determinato attualmente presente, per il tempo tecnico ritenuto 
strettamente necessario a dare compiuta la riprogrammazione ridetta, per sopperire alle 
esigenze degli uffici ed evitare gravi danni all’azione amministrativa, considerato che: 

 l’Ente sconta una grave carenza di organico commisurata nel 38% di unità in 
meno e quindi un organico attuale di n. 61 unità di ruolo rispetto alle n. 98 
unità previste dalla dotazione organica ultima adottata dall’Ente;  

 i servizi I - V e VI di questo Ente sono composti per la quasi totalità da 
personale assunto con contratti a termine, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 165 
del 30.3.2011 come modificato dall’art. 49 del D.L. 112/2008, convertito nella 
legge 6.8.2008, n. 133 e dall’art. 17, comma 26 della legge 102 del 2009; 

Rinaldi 
Mariana  

tempo parziale (50%) e 
determinato 

specialista 
tecnico 

Cardone 
Cosimo 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore della 
comunicazione 

Amodio 
Giovanna 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

esperto fondi 
comunitari 



quantificato in circa 45 giorni il tempo tecnico ritenuto strettamente necessario a 
dare compiuta la riprogrammazione del personale; 

visto il d.lgs. 30.3.2011, n. 165 e s.m.i., in particolare l’art. 36 come modificato 
dall’art. 49 del d.l. 112/2008, convertito nella legge 6.8.2008, n. 133 e dall’art. 17, comma 
26, legge n. 102 del 2009; 
 visto il d.lgs. n. 150/2009 che modifica il d.lgs. n. 165/2001; 
 richiamato il parere n. 49/2008 del dipartimento per la Funzione Pubblica – ufficio 
per il personale delle P.A. – che chiarisce che deve ritenersi ammissibile la riconduzione 
delle esigenze temporanee ed eccezionali alle ragioni di carattere tecnico, produttivo, 
organizzativo o sostitutivo previste dall’art. 1 del d.lgs. 368/2001, anche riferibili 
all’ordinaria attività e, quindi, al fabbisogno ordinario, purché caratterizzate dalla 
temporaneità; 
 richiamato, altresì, l’art. 7 epigrafato “contratto a termine” del C.C.N.L. comparto 
Regioni – Autonomie Locali sottoscritto in data 14.9.2000;  
 visto il d.lgs. 267/2000; 
 visto il d.l. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con legge 6 agosto 2008 n. 133;  

visto i contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni – Autonomie 
Locali, vigenti nel tempo e da ultimo quello sottoscritto in data 31.7.2009; 
 visto il vigente Statuto Comunale; 
 visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte 

integrante e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui integralmente riportate e 
trascritte; 

2. di garantire, per il tempo tecnico ritenuto strettamene necessario a dare compiuta la 
riprogrammazione triennale del personale 2011-2013, la prosecuzione del servizio 
del personale a tempo determinato sotto elencato, sino alla data del 31.10.2011, al 
fine di assicurare il regolare svolgimento dei servizi dell’Ente, non creare disservizi, 
nel rispetto del principio costituzionale di buona amministrazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
3. assicurare la copertura finanziaria dei suddetti contratti individuali nelle voci del 

bilancio corrente dalla data del 15.09.2011 e sino a tutto il 31.10.2011, come segue: 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di assunzione 
Profilo 

professionale 
Roberto 
Andrea  

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore 
tecnico 

Costante 
Giulia 

tempo pieno e determinato 
istruttore 
tecnico 

Manghisi 
Giandonato 

tempo pieno e determinato 
istruttore 
tecnico 

Benedetto 
Antonio 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore 
tecnico 

Cisternino 
Giuseppe 

tempo pieno e determinato 
specialista 

tecnico 
Di Masi 
Antonio 

tempo pieno e determinato 
specialista 

tecnico 
Iaffaldano 
Giovanni 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

specialista 
tecnico 

Rinaldi 
Mariana  

tempo parziale (50%) e 
determinato 

specialista 
tecnico 

Cardone 
Cosimo 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore della 
comunicazione 

Amodio 
Giovanna 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

esperto fondi 
comunitari 



- capitolo 240.6 epigrafato “personale ufficio tecnico: stipendi per assunzioni a tempo 
determinato a contratto”; 
- capitolo 240.7 epigrafato “personale ufficio tecnico: oneri per assunzioni a tempo 
determinato a contratto”; 
- capitolo 267 epigrafato “Imposte e tasse – IRAP personale a tempo determinato“; 
- capitolo 56.02 epigrafato “stipendi ed altri assegni fissi, ecc. personale segreteria a 
tempo determinato”; 
- capitolo 56.06 epigrafato “oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi obbligatori 
a carico ente segreteria generale a tempo determinato”; 
- capitolo 141.02 epigrafato imposte e tasse – Irap – personale segreteria generale a 
tempo determinato” per il personale qui di seguito elencato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
4. di dare atto che tutti i compensi sono da corrispondersi mensilmente, oltre a tutti gli 

eventuali emolumenti speciali, se e nella misura dovuta (assegni familiari, ecc.) ed ai 
trattamenti accessori, ai sensi di legge e C.C.N.L.; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai soprannominati Sigg.: 
1. Roberto Andrea  
2. Costante Giulia 
3. Manghisi Giandonato 
4. Benedetto Antonio 
5. Cisternino Giuseppe 
6. Di Masi Antonio 
7. Iaffaldano Giovanni 
8. Rinaldi Mariana 
9. Cardone Cosimo 
10. Amodio Giovanna 

 
 
 
 
 
 
 
 

Nome e 
Cognome 

Tipologia di assunzione 
Profilo 

professionale 
Compenso 

mensile 
Roberto 
Andrea  

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore 
tecnico 

€ 1.253,80 

Costante 
Giulia 

tempo pieno e determinato 
istruttore 
tecnico 

€ 2.507,59 

Manghisi 
Giandonato 

tempo pieno e determinato 
istruttore 
tecnico 

€ 2.507,59 

Benedetto 
Antonio 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore 
tecnico 

€ 1.253,80 

Cisternino 
Giuseppe 

tempo pieno e determinato 
specialista 

tecnico 
€ 2.731,13 

Di Masi 
Antonio 

tempo pieno e determinato 
specialista 

tecnico 
€ 2.731,13 

Iaffaldano 
Giovanni 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

specialista 
tecnico 

€ 1.365,57 

Rinaldi 
Mariana  

tempo parziale (50%) e 
determinato 

specialista 
tecnico 

€ 1.365,57 

Cardone 
Cosimo 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

istruttore della 
comunicazione

€ 1.253,80 

Amodio 
Giovanna 

tempo parziale (50%) e 
determinato 

esperto fondi 
comunitari 

€ 1.365,57 



 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

rag. Renato Contento 
 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 29/08/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1072 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 12/09/2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
            f.f.  dott. Cosimo Cardone  

 

 
 


